
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   15/12/2017                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 66                    PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

DEZEMBRO 

ANO LII – Nº 66 
João Pessoa, 15 de dezembro de 2017 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   15/12/2017                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 66                    PÁGINA  35                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

   
                
                 

PORTARIA PROGEP/Nº 3315, 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.077532/2017-23, 

 
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, EMILIANO ROSTAND DE MORAIS CELIO, matrícula SIAPE 14856723, CPF Nº 

84097078453, MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO TECNICO E TECNOLOGICO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADA,  do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E 
AGRÁRIAS   da  função de  Chefe do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas/FG-1/CCHSA. 
 

II – Esta Portaria e seus efeitos financeiros entram em vigor na data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 06 de dezembro de 2017.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
                

PORTARIA PROGEP/Nº 3316, 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.077532/2017-23, 

 
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, FRANCIVALDO DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE 35178121, CPF Nº 

02810812470,  CLASSE A, PROFESSOR ASSISTENTE A, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, 
do  quadro permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADA,  do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS   da  função de  Vice-
Chefe do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas/CCHSA. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 06 de dezembro de 2017.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  36                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 66                 15/12/2017                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
           

PORTARIA PROGEP/Nº 3317, 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo nº 23074.77532/2017-23,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar CHATEAUBRIAND PINTO BANDEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE 03309157, CPF Nº 

13142380434, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de Chefe 
do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas/FG-1/CCHSA.   
 

II – Esta Portaria e seus efeitos financeiros entram em vigor na data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 06 de dezembro de 2017.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
   
 

PORTARIA PROGEP/Nº 3318, 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.077532/2017-23, 

 
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, FRANCIVALDO DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE 35178121, CPF Nº 

02810812470, PROFESSOR AUXILIARLOGICO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro 
permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADA,  do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS   da  função de  Vice-Chefe do 
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas/CCHSA. 
           

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 06 de dezembro de 2017.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  64                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 66                 15/12/2017                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS, HUMANAS, SOCIAS AGRÁRIAS 
PORTARIA DA DIRETORA               

 

 

PORTARIA GD/CCA/Nº 213, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 200, do regimento 
Geral da UFPB e art. 5º da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI. 

 
RESOLVE: 

 
1. Nomear os seguintes membros: Docente Marino Eugênio de Almeida Neto - titular, Matrícula SIAPE 

nº 14882571, lotado no Departamento de Ciência Animal; Servidor Técnico-Administrativo João Evangelista de 
Almeida - titular, Matrícula nº 3347814, lotado na Direção de Centro; Servidora Técnico-Administrativa 
Rosângela da Silva Quirino – titular (para atuar como secretária), Matrícula SIAPE nº 20550908, lotada na 
Direção de Centro; Docente Josivânia Ribeiro da Silva - suplente, Matrícula SIAPE nº 1868929, lotada no 
Departamento de Ciências Básicas e Sociais; Docente Iranice Gonçalves Muniz-suplente, Matrícula SIAPE nº 
23859888, lotada no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas; a Servidora Técnico-Administrativa Giselle 
Alencar Jerônimo - suplente, Matrícula SIAPE nº 23289968, lotada na Direção de Centro (para atuar como 
suplente da secretária); para sob a presidência do primeiro, constituir uma comissão investigativa preliminar 
para apurar a denúncia protocolada pelo aluno João Carlos Andrade de Souza na Procuradoria da República 
no Município de Guarabira – PRM-GB, noticiando a falta de compromisso da Professora Kadidja Ferreira Santos 
com o exercício do magistério junto a Universidade Federal da Paraíba – Campus III – Bananeiras  (PB), onde 
leciona a disciplina de Gestão Financeira no Curso de Bacharelado em Agroindústria. 

 
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAÍBA, Bananeiras, Paraíba, 05 de dezembro de 2017. 
 
 
 
 
 

DRA.TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 
DIRETORA DO CCHSA  

  

 
 


